

Section—I

No. of Printed Pages : 8

EHI-05**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME****(BDP)****Term-End Examination****Dec., 2021****EHI-05 : INDIA FROM MID-18TH CENTURY TO****MID-19TH CENTURY***Time : 3 Hours**Maximum Marks : 100*

***Note :** This question paper has three Sections. The students have to attempt any **two** questions in about **500** words each from Section I, any **four** questions in about **250** words each from Section II and any **two** short notes in about **100** words each from Section III. The marks are mentioned against each question.*

1. Write a critical note on the economic impact of the colonial rule. 20
2. Discuss the nature and functioning of the regional polity in Avadh and Bengal. 20
3. What were the different trends of thinking on education policy in the 18th and 19th centuries ? 20
4. Discuss the nature of popular uprisings before 1857. 20

Section—II

5. Analyse the features of the Mahalwari system. 12

[3]

EHI-05

6. Did commercialization of agriculture have any effect on the social structure in India ? 12
7. How did the utilitarians perceive the question of land revenue in India ? 12
8. Discuss the development of literature in vernacular languages. 12
9. What were the reforms with which Raja Ram Mohan Roy was involved ? 12
10. Write a note on the Regulating Act of 1773. 12
11. Discuss the causes of the revolt of 1857. 12
12. Discuss the various forms of social discrimination of India during 18th and early 19th centuries. 12

P. T. O.

[4]

EHI-05

Section—III

13. Write short notes on any *two* of the following in about **100** words each : 6 each
- (a) Romanticism
- (b) Pitts' India Act
- (c) Anandmath
- (d) Mercantilism

EHI-05

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर . 2021

ई.एच.आई.-05 : 18वीं शताब्दी के मध्य से 19वीं

शताब्दी के मध्य तक का भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न-पत्र में **तीन** खण्ड हैं। विद्यार्थियों को खण्ड I में से कोई **दो** प्रश्न लगभग **500** शब्दों (प्रत्येक) में, खण्ड II में से कोई **चार** प्रश्न लगभग **250** शब्दों (प्रत्येक) में तथा खण्ड III में से कोई **दो** संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग **100** शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

खण्ड—I

1. औपनिवेशिक शासन के आर्थिक प्रभाव पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए। 20
2. बंगाल और अवध में क्षेत्रीय राज्य-व्यवस्था की प्रकृति और कार्यप्रणाली की चर्चा कीजिए। 20
3. 18वीं और 19वीं शताब्दियों में शिक्षा नीति पर विचार के रुझान क्या थे ? 20
4. 1857 से पूर्व लोकप्रिय जन विद्रोहों की प्रकृति की चर्चा कीजिए। 20

खण्ड—II

5. महलवाडी व्यवस्था की विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए। 12
6. क्या कृषि के वाणिज्यीकरण के भारत में सामाजिक संरचना पर कोई प्रभाव पड़े ? 12

7. उपयोगितावादी भारत में भ-राजस्व प्रश्न का अवलोकन कैसे करते हैं ? 12
8. देशी भाषाओं में साहित्य के विकास की चर्चा कीजिए। 12
9. राजा राममोहन रॉय किन-किन सधारों में सम्मिलित थे ? 12
10. 1773 के रेगलेटिंग अधिनियम पर एक टिप्पणी लिखिए। 12
11. 1857 के विद्रोह के कारणों की चर्चा कीजिए। 12
12. 18वीं और प्रारम्भिक 19वीं शताब्दियों के दौरान भारत में सामाजिक भेदभाव के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए। 12

खण्ड—III

13. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 6
- (क) रोमांचवाद (रोमान्टिसिज्म)
- (ख) पिट का इंडिया अधिनियम (ऐक्ट)
- (ग) आनंदमठ
- (घ) वाणिज्यवाद